A-1

A-2

电话：	+1 514-315-2999
编号：	AN1/71-24/10
题目：	关于较高空域运行（HAO）的调查
要求：	请于2024年4月30日前完成关于较高空域运行的调查
先生/女士：
1.	我谨提及大会A41-9号决议 — 新进入者（参见《大会有效决议》（截至2022年10月7日）（Doc 10184号文件）），特别是较高空域运行（HAO）主题。
2.	继大会第41届会议期间的讨论之后，国际民用航空组织（ICAO）进一步研究了该主题，并在2023年国际民航组织“空中航行世界（ANW）— 塑造明天的天空”专题讨论会上举行了两场关于较高空域运行的会议（可通过搜索关键词“较高空域运行”，查看ICAOtv：https://www.icao.tv/）。
3.	空中航行世界专题讨论会上的会议是关于较高空域运行的第一步，随后将部署“国际民航组织较高空域运行社区网站”，该网站将于2024年推出。该网站的会员资格将向各国和相关国际组织提名的所有人员（包括对附篇调查的反馈中确定的人员）开放。随着较高空域运行工作的进展，网站将同时作为信息分享门户和各国虚拟集会场所发挥作用。
4.	国际民航组织关于政策、指导和其他要素的工作将于本三年期稍后开始，并将通过国际民航组织的既定机制进行分配和管理。为了确保在此方面作出知情决定，国际民航组织现就较高空域运行状况收集相关信息，包括各国目前和计划对该新兴部门的参与情况。
5.	为此，谨请您于2024年4月30日之前填写所附调查并将其提交至anb@icao.int。国家应完成调查的所有部分，国际组织应仅完成调查的第3和第4部分。请注意该调查的Word版本文件可从以下网址获取：icao.int/airnavigation/HAO/。
顺致最崇高的敬意。
秘书长
胡安·卡洛斯·萨拉萨尔
2024年2月8日
附：
- 2 -

关于较高空域运行（HAO）的调查
AN1/71-24/10号国家级信件附篇
关于较高空域运行（HAO）的调查
有各式各样的航空器将可能在较高空域运行。因此，该调查分为四个部分：
1. 高空平台系统（HAPS），包括长航时无人气球和其他航空器；
2. 超音速和高超音速航空器；
3. 较高空域运行相关的战略和优先事项；和
4. 确定协调人和专家。
国家应完成调查的所有部分，国际组织应仅完成调查的第3和第4部分。
请注意调查的Word版本文件可从以下网址获取：icao.int/airnavigation/HAO/。
谨请于2024年4月30日之前填写所附调查并将其提交至anb@icao.int。
	请注明贵国或国际组织

1. [bookmark: _Hlk158053785]高空平台系统（HAPS）
（仅国家填写）
高空平台系统通常是长时间飞行的无人航空器，提供类似于卫星所支持的通信、监视和对地观测等服务。以下各部分旨在更好地了解贵国参与该新兴部门的情况。
较高空域运行意识
较高空域运行正在全球和地区范围内进行，涉及使用国家领土上方的空域。以下哪一项适用？：

	我国知晓并参与本地区的高空平台系统活动（如为高空气球签发飞越许可）

	我国知晓但未参与高空平台系统活动（如为高空气球签发飞越许可）

	我国既不知晓也未参与高空平台系统活动（如为高空气球签发飞越许可）

使用案例
高空平台系统有各式各样的使用案例可以为世界各国和人民提供社会和经济效益。其中一些曾于2023年8月举行的“空中航行世界 — 塑造明天的天空”专题讨论会上向国际民航组织介绍，已上载至ICAOtv（https://www.icao.tv/videos/anw2023-higher-airspace-operations-concepts-and-social-and-economic-benefits）。此部分调查旨在了解哪些国家正在考虑使用高空平台系统。
1.1.	宽带连接
如贵国面临宽带连接挑战，特别是在偏远和农村地区，其可受益于使用高空平台系统，则以下哪一项适用：

	我国目前已与潜在的高空平台系统公司接洽以提供宽带覆盖

	我国正在考虑使用高空平台系统提供宽带覆盖

	我国可能有意，但尚未进一步考虑使用高空平台系统备选方案提供宽带覆盖

	我国已考虑该备选方案，并决定不使用高空平台系统提供宽带覆盖

请附任何额外信息。
1.2.	灾害响应
如贵国易于遭受某类自然灾害，其可能能够通过使用高空平台系统更好地应对和管理，则以下哪一项适用：

	我国目前已与潜在的高空平台系统公司接洽以将其用于灾害响应

	我国正在考虑高空平台系统用于灾害响应

	我国可能有意，但尚未进一步考虑高空平台系统备选方案用于灾害响应

	我国已考虑该备选方案，并决定不将高空平台系统用于灾害响应

请附任何额外信息。

1.3.	其他使用案例
对于所有其他使用案例，包括监视和对地观测，请表明贵国是否：

	目前已与潜在的高空平台系统公司接洽以用于本地运行，如是，请附使用案例清单

	正在考虑高空平台系统用于本地运行，如是，请附使用案例清单

	可能有意，但尚未进一步考虑高空平台系统备选方案用于本地运行，如是，请附使用案例清单

	已考虑高空平台系统用于本地运行，并决定不使用高空平台系统

请附任何额外信息。
1.4.	国家参与
以下哪一项适用于贵国？

	目前
	计划
	尚未计划但可能在未来6年内
	尚未计划但可能在未来6年后

	贵国是，或计划成为，设计和制造国

	贵国是，或计划成为，运营人国

	贵国是，或计划成为，运营国

如贵国不预见适用上述任何选项，请表明贵国是否预期将有大量航路高空平台系统交通经过本国领空：

	是

	否

	无法基于当前信息预测

2.	超音速和高超音速航空器
（仅国家填写）

	目前
	计划
	尚未计划但可能在未来12年内
	尚未计划但可能在未来12年后

	贵国是，或计划成为，设计和制造国

	贵国是，或计划成为，运营人国

	贵国是，或计划成为，运营国

3.	较高空域运行相关的战略和优先事项
（由国家和国际组织填写）
在空中航行世界专题讨论会期间，举行了一场关于“促使国际民航组织发挥作用”的会议（https://www.icao.tv/videos/anw2023-higher-airspace-operations-enabling-icao-s-role），概述了社区中一些较高空域运行战略制定者认作优先事项的若干领域。
为使国际民航组织全面了解情况，请在下方（或附清单）说明贵方可能已为较高空域运行制定的任何战略或类似文件。
	文件标题
	网站链接或联系方式以便国际民航组织获取副本

请在下方（或附清单）说明贵方认为应在未来6年内解决的与国际民航组织较高空域运行相关任务有关的优先领域：

4.	确定协调人和专家
（由国家和国际组织填写）
为确保国际民航组织内较高空域运行相关发展的透明度和效率，秘书处鼓励各国和国际组织确定应对工作进展保持知情的人员。各国应注意，一旦工作开始，国际民航组织打算同时考虑框架制定和实施问题，以确保任何全球政策都能作为完整的一揽子计划进行实施。为此，鼓励各实体提名能够为其中一个或两个领域做出贡献的个人。国际民航组织还致力于确保较高空域运行相关的所有活动实现公平的地域代表性和性别平衡，并鼓励各实体在考虑提名人员时铭记这一点。
请国家和国际组织确定此主题协调人：
	协调人：
姓名： __________________
职务： _____________
邮箱： __________________

	副协调人：
姓名： __________________
职务： _____________
邮箱： __________________

专家：
	姓名
	职务
	邮箱
	专业领域（如无具体领域，填写“一般”）
	备注

— 完 —